

Số: 201 /KH-MNLTN

TP. Hải Dương, ngày 01 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng “ Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

Kế hoạch số 519/KH-PGDĐT ngày 30/9/2024 Kế hoạch công tác pháp chế ngành giáo dục thành phố Hải Dương năm học 2024-2025; Kế hoạch số 160/KH-MNLTN ngày 05/10/2024 kế hoạch công tác pháp chế năm học 2024-2025.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị;

Trường Mầm non Công lập Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (Gọi chung là ngày pháp luật Việt Nam).

- Tuyên truyền phổ biến về mục đích ý nghĩa của ngày pháp luật Việt Nam; các dự thảo chính sách, quy định pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục đặc biệt là GDMN tới CBGVNV và cha mẹ học sinh trong nhà trường. Qua đó góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ pháp luật trở thành công việc tự nhiên, thói quen hàng ngày và nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi CBGVNV và CMHS, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong nhà trường và cộng đồng về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật.

- Gắn việc hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam với phổ biến giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam, trong đó tập trung thông tin phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách phù hợp; Các văn bản góp phần thực hiện chủ đề của ngành giáo dục “Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới không ngừng, nâng cao chất lượng”; các Luật, pháp lệnh.

- Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong việc xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; Phê phán đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; Nâng cao ý thức trách nhiệm để mỗi CBGVNV và CMHS chủ động tìm hiểu pháp luật, tìm hiểu các nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh nhất là các văn bản mới ban hành trong năm 2023, 2024, đặc biệt chú trọng Luật giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, sử dụng hiệu quả tích cực mạng xã hội, công thông tin điện tử để phổ biến giáo dục pháp luật trên trang Website của nhà trường để tuyên truyền.

2. Yêu cầu



- Các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam trong nhà trường đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị của TPHD, ngành giáo dục, xác định nội dung cụ thể công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam.

II. Chủ đề khẩu hiệu tuyên truyền ngày pháp luật Việt Nam năm 2024

1. CBGVNV trường MN Công lập Lê Thanh Nghị sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

2. Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

III. Nội dung, hình thức, thời gian thực hiện

1. Nội dung

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; pháp luật về khiếu nại, tố cáo; dân chủ trong nhà trường, phòng chống tham nhũng tiêu cực, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống dịch bệnh, các tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, an toàn trường học, ATVSTP, bảo vệ môi trường; Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, ứng xử nơi công cộng; Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng; Kỷ luật, kỷ cương, hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; các vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật giáo dục, Luật trẻ em, Luật an ninh mạng, thông tin về hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Các điều ước quốc tế, các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành các văn bản pháp luật, các văn bản quy phạm dưới Luật của trung ương, của tỉnh, thành phố. Tăng cường thông tin tuyên truyền dự thảo chính sách đề xuất xây dựng Luật nhà giáo

- Tuyên truyền về những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, vấn đề nóng trong xã hội. Trọng tâm là các lĩnh vực: Cải cách hành chính, chuyển đổi số, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; ATGT, ATTTP...

2. Hình thức

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 2024 trong nhà trường với nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến văn bản pháp luật thông qua các cuộc họp Hội đồng sư phạm, qua hộp thư của nhà trường để cán bộ, giáo viên học tập và nghiên cứu;... tăng cường công khai thông tin theo quy định nhằm thực hiện có hiệu quả dân chủ tại cơ sở; phổ biến quy định của pháp luật qua các vụ việc, tình huống, sự kiện pháp lý cụ thể, gắn với quyền và lợi ích hợp pháp của các chủ thể, các vấn

đề còn nỗi cộm trong đời sống thu hút sự quan tâm của dư luận hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong các trang mạng xã hội, trang Web của trường. Tăng cường phổ biến pháp luật qua hệ thống phát thanh trong nhà trường, tại địa phương; truyền thông trực quan sinh động tại nhà trường như pa-nô, áp phích, băng rôn,... tổ chức cho trẻ xem, hình ảnh, tài liệu về Ngày Pháp luật Việt Nam....

- Hình ảnh, bài viết thực tế về hoạt động của trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật; tuyên dương, nhân rộng điển hình về các tấm gương người tốt, việc tốt; giáo viên, nhân viên thực hiện tốt nội quy, quy định của nhà trường.

3. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi CBGVNV, trong đó tập trung vào tháng cao điểm bắt đầu từ ngày 05/11/2024 đến hết ngày 09/11/2024.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam - 9/11” năm 2024 đến toàn thể CB,GV,NV; kiểm tra việc tham gia thực hiện của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

2. Nhân viên văn thư rà soát, bổ sung các văn bản pháp luật vào tủ sách pháp luật của nhà trường, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tìm hiểu pháp luật.

3. Công đoàn, Đoàn TNCS HCM triển khai kịp thời kế hoạch thực hiện tuyên truyền pháp luật tới các thành viên của đoàn thể mình, thường xuyên tham gia tích cực các hoạt động giáo dục của nhà trường, có trách nhiệm tham gia học tập và tham gia công tác truyền phổ biến pháp luật.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2024 bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của trường.

5. Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 của trường MNCL Lê Thanh Nghị. Yêu cầu các Đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổ CM, đoàn thể;
- Lưu: VT.



Hoàng Thị Thanh Loan